
Katër çelësat e lumturisë  

 Ndaj nënës respekt dhe mirënjohje. Ndaj bashkëshortes dashuri, respekt dhe 
mirënjohje! Nëse nuk kupton domosdoshmërinë e dashurisë ndaj  bashkëshortes sot, do 
ta bëjnë të qartë nesër fëmijët me shpërfillje dhe përbuzje plot dhembje! Fëmija duhet të 
mësojë dashurinë dhe respektin ndaj prindërve, jo frikën! Dashuria që falet në fëmijëri, 
kthehet në pleqëri! Nëse jo, shpesh kthehet ajo që kemi dhuruar! Nëse fëmija gabon dhe 
ti e rrah, atëherë ke gabuar disa herë më shumë se ai. Gabimi i tij mund të përligjet, është 
fëmijë, por kurrsesi jo, i yti!  
Ai mëson nga gabimi i vet, por i yti, traumatizon atë! Rasti duhet shfrytëzuar për ta 
mësuar, jo për ta ndëshkuar! Nëse rrah nënën e fëmijëve, traumatizon edhe ata. Nëse rrah 
fëmijët, traumatizon edhe nënën e tyre! Fëmija që mbetet pa profesion, nuk ka pasur 
prindër të vërtetë! 

Zgjidh profesionin tënd vetë! 
Zgjidh burrin ose gruan vetë! 
Mos u marto në shtëpinë e prindërve! 
Mos përbuz e mos rrah kurrë nënën e fëmijëve tu dhe fëmijët tu! 
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